
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

项目名称： 湖南寰能综合能源有限公司千吨级码头

加油站建设项目

建设单位（盖章）： 湖南寰能综合能源有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................19
[...]
理后无组织排放，对照《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》（HJ1118-2020）

为可行技术。通过类比“中海油湖南销售有限公司金辉加油站竣工环境保护验收监测数

据”（二级加油站，年销售汽油3000t，柴油120t），厂界下风向非甲烷总烃监测浓度最

大为1.0mg/m3。本项目年销售汽油共计1500吨（其中92#1000t、95#500t）、柴油500t，

比金辉加油站更少，根据类比结果，预计厂界处非甲烷总烃排放浓度可满足《加油站大

气污染物排放标准》（GB20952-2020）表3无组织排放监控浓度限值（4.0mg/m3）。加

油车辆进出加油站行驶路径短，停留时间短，加油期间车辆均熄火，汽车尾气产生量较

少，无组织排放进入空气中；柴油发电机仅在停电时临时使用，废气产生量也很少，经

一次性纸质过滤器处理后引至屋顶排放。

综上，项目厂界处非甲烷总烃可达标排放，汽车尾气及柴油发电机废气产生量少，



52

经大气扩散后影响不大，因此项目在落实环评中提到的污染防治措施的前提下，废气可

达标排放，对周边保护目标和区域环境空气影响较小。

4.6.5 废气监测计划

结合《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）中“5.4

加油站自行监测管理要求”及《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》

（HJ1249-2022）中“5 监测方案制定”确定本项目废气自行监测计划如下表。

表 4-4 废气自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

企业边界 非甲烷总烃 1年/次
《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952-2020）中表 3无组织

排放浓度限值

油气处理装置

排气筒
非甲烷总烃 1年/次

《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952-2020）
油气回收

系统

立管 液阻、密闭性
1年/次

加油枪喷管 气液比

加油站油气回收系统密闭点 泄漏检测值 1年/次

4.7 废水

4.7.1 废水源强核算

本项目主要废水为生活污水、地面冲洗废水及加油区初期雨水。

①生活污水

本加油站内不设食堂与宿舍，生产污水来源于员工办公如厕用水和来往顾客用水。

员工办公如厕用水标准参照湖南省《用水定额》（DB43/T 388-2020）中相关参数并

结合项目实际情况，取 50L/人·d。本项目定员 5人，年工作 365天，则项目员工办公

如厕用水为 91.25t/a。

来往顾客用水主要来源于进站加油的司乘人员的如厕用水。参照《建筑给水排水设

计标准》（GB50015-2019）中规定的“客运站旅客最高日生活用水定额 3~6L/人·次”，

本环评取 5L/人·次。本加油站预计每天约 80名顾客使用洗手间，每名顾客使用 1次洗

手间，本加油站年运营 365天，则来往顾客用水量为 146t/a。

综上，本加油站生活用水量总共为 237.25t/a，生活污水主要污染物为 COD、BOD5、

总磷、氨氮和动植物油。产污系数以 0.8计，则其生活污水产生量为 189.8t/a。生活污水



53

重力流排至 4m3化粪池（预处理过程损耗量以 10%计），由化粪池处理后经市政污水管

网排入铜桥港污水处理厂处理，处理达标后外排至湘江。

②地面清洗废水

加油站地面清洗主要为加油站站区地面清洗。如少量油品洒、漏到地面上时，先用

抹布或消防沙进行处理后，再用自来水冲洗，其他地面直接用自来水冲洗。本加油站站

区地面面积约350.245m2，每周清洗一次，清洗水量按2L/m2·次计，则加油站地面清洗

用水量约为36.4t/a。

冲洗废水中的主要污染因子为SS、COD、石油类。产污系数按0.8计，则地面冲洗

废水产生量约为29.1t/a。由加油区周围环保沟进行收集后排入10m3隔油池进行处理（预

处理过程损耗量以10%计），处理后再经市政污水管网排入铜桥港污水处理厂处理，处

理达标后外排至湘江。

③绿化用水

本项目绿化面积为374.58m2，绿化用水取2.0L/m2·d，年喷洒天数取180天（雨天不

喷洒），则项目绿化用水约134.8t/a，全部自然蒸发。

④初期雨水

本加油站在正常运营状态下，加油区的初期雨水中会含有少量 SS、石油类污染物质

（卸油区密闭）。计算过程如下：

暴雨强度：q=892（1+0.67·lgP）/t0.57

其中：q—暴雨强度，L/（s·hm2）；

P—重现期，取 1a；

t—降雨历时，取 15min；

计算可知：项目地区暴雨强度约为 190.54L/（s·hm2）

初期雨水排放量：Q=q·ψ·F·t

其中：Q—初期雨水排放量，m3；

q—暴雨强度，L/（s·hm2）；

ψ—径流系数，取 0.9；

F—汇水面积，本项目取加油罩棚面积为 374.22m2（卸油区密闭）；

t—降雨历时，取 15min；



54

计算可知：项目前 15min内的加油区初期雨水排放量约为 5.8m3/次、1044t/a（雨天

取 180天/年）。加油区初期雨水中主要污染物浓度约为 SS、石油类等。本项目在加油

区周围设置环保沟，环保沟尾端连接隔油池，项目加油区初期雨水由 10m3 隔油池

（TW001）进行处理（预处理过程损耗量以 10%计），处理后再经市政污水管网排入铜

桥港污水处理厂处理，处理达标后外排至湘江。

本项目废水污染物排放信息见下表：

表 4-5 项目废水产排情况一览表

废水

类别

废水

产生

量

主要

污染

物

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

处理设施 废水

排放

量

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a工艺

是否

可行

生活

污水
189.8
t/a

COD 350 0.0664 化粪池（厌氧消化

）+铜桥港污水处理

厂（预处理+A2/O
生化池+二沉池+絮
凝沉淀池+V形滤

池+二氧化氯消毒

工艺）
是

170.8
2t/a

40 0.0068
BOD5 250 0.0475 10 0.0017
总磷 10 0.0019 0.5 0.0001
氨氮 40 0.0076 3（5） 0.0005

动植

物油
20 0.0038 1 0.0002

地面

清洗

废水

29.1
t/a

SS 300 0.0087
隔油池（重力分离

）+铜桥港污水处理

厂（预处理+A2/O
生化池+二沉池+絮
凝沉淀池+V形滤

池+二氧化氯消毒

工艺）

26.19
t/a

10 0.0003
COD 280 0.0081 40 0.001
石油

类
30 0.0009 1 0.00003

初期

雨水
1044
t/a

SS 200 0.2088
是

939.6
t/a

10 0.1878

石油

类
30 0.0313 1 0.0282

排放方式 间接排放

排放去向 预处理后经市政污水管网进入铜桥港污水处理厂处理达标后排入湘江

注：氨氮处排放浓度括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制

指标

本项目废水排放口基本情况见下表：

表 4-6 项目废水排放口基本情况一览表

名称 编号 类型 地理坐标 排放标准

废水总排放口 DW001 一般排放口
东经：112.633330°
北纬：26.865800° 《污水综合排放标

准》（GB8979-1996）
表 4中的三级标准

雨水排放口 YS001 一般排放口
东经：112.633035°
北纬：26.866025°



55

4.7.2 依托铜桥港污水处理厂处理可行性分析

①废水水量接管可行性分析

铜桥港污水处理厂位于塑田村一组幸福河北岸，设计污水处理规模10万t/d， 其中

一期工程为5万t/d，一期工程已于2010年5月建成试运行。2017年5月铜桥港污水处理厂

在一期基础上进行了提质改造，增加了5万m3 /d常规处理能力，10万m3/d深度处理能力

和6万m3/d中水回用，新建管网56387m。提质改造后，污水处理厂采用“预处理+A2/O生

化池+二沉池+絮凝沉淀池+V形滤池+二氧化氯消毒工艺”，污水排放执行《城镇污水处

理厂污染排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准。

本项目生活污水排放量为170.82m3/a（0.468m3/d），地面冲洗废水和初期雨水排放

量为965.79（2.646m3/d），占“增加5万m3/d常规处理能力”量的0.0063%，因此，本项目

生活污水、地面冲洗废水和初期雨水排放不会对铜桥港污水处理厂处理水量、水质造成

冲击负荷。

根据《衡阳市铜桥港污水处理厂二期扩建提标改造及配套管网工程可行性研究报

告》、《衡阳市铜桥港污水处理厂入河排污口设置论证报告》可知，衡阳市铜桥港污水

处理厂纳污范围为白沙工业园、特变电工区域、幸福河两岸，黄茶岭片区、部分宝沙洲

-周家坳片区，主要服务于该区域的生活污水、少量工业废水，工业废水需经过企业处理

达到《污水综合排放标准》三级标准后排入纳污管道。

本项目位于衡阳市雁峰区黄茶岭街道东洲岛社区（湘江东路以南、玉沙北街以西），

根据附图14可知，本项目位于铜桥港污水处理厂纳污范围内，且周边污水管网已建成，

项目废水经预处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表4中的三级标准，

故从纳污范围、管网建成情况及水质标准角度上来说，本项目废水预处理后经市政污水

管网排入铜桥港污水处理厂处理是可行的。

②铜桥港污水处理厂达标排放分析

根据衡阳市生态环境局2024年07月02日发布的“2023年衡阳市重点排污单位废水监

测数据公示表”显示，铜桥港污水处理厂2023年10月24日“处理设施出口DW001”各项监

测指标均满足《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准要求，

详见下表。



56

图 4-1 铜桥港污水处理厂 2023年 10月 24日“处理设施出口 DW001”监测结果

综上所述，本项目废水预处理达《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表4中的三

级标准后，通过市政污水管网进入铜桥港污水处理厂进行深度处理的方法合理可行，项

目运营期废水对环境影响较小。

4.7.3 水环境影响评价结论

根据上表4-5可知：生活污水、洗车废水、地面清洗废水及初期雨水中各污染因子经

化粪池、隔油池处理后的排放浓度可以达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表4

中的三级标准，经铜桥港污水处理厂处理后可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排入湘江，对区域水环境影响较小，不会改变区域水环

境功能现状。

4.7.4 废水监测计划

结合《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行监测

技术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022）制定本项目废水自行监测计划如下表。

表 4-7 废水自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水总排放口

（TW001）
流量、化学需氧量、氨氮、PH

值、悬浮物、石油类
1年/次 《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）表 4中的三级

标准雨水排放口

（YS001）
化学需氧量、石油类 1季度/次

注：雨水排放口有流动水排放时按季度监测，如监测一年无异常情况，可放宽至每年开展一次监测。



57

4.8 噪声

4.8.1 噪声设备

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 单位：dB(A)

序号 声源名称 数量
空间相对位置

声功率级 叠加源强 声源控制措施 降噪量 运行时段
x y z

1. 加油机 4 6.3 -2.5 1 65 71.02
选用低噪声设

备、基础减振
10

昼、夜

2.
油罐车、

加油车
若干 / / / 70 70

设置减速、禁止

鸣笛标志
10

注：表中坐标以厂界中心为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序号 声源名称 数量
空间相对位置

声功率级 叠加源强 声源控制措施 降噪量 运行时段
x y z

1. 潜油泵 4 -1.9 3.6 0.8 80 86.02 选用低噪声设

备、基础减振、

建筑隔音

10 昼、夜

2.
备用柴油

发电机
1 -1.4 -6.2 1.2 85 85 10 突发

注：表中坐标以厂界中心为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

4.8.2 噪声排放源强

根据前述分析，项目营运期的噪声主要来自车辆在进出站时产生的交通噪声及设备

噪声。由于进站车辆噪声为间断性产生，汽车进站加油时需关闭发动机，因此车辆噪声

主要反映在驶进站过程和驶离站过程，由于进出站口均设置减速标志，车辆行驶速度较

慢，其噪声源强较低，因此预计加油站车辆噪声不会造成噪声扰民。因此本评价仅预测

潜液泵、加油机、柴油发电机等设备噪声的影响。嗓声源距厂界距离详见下表。

表 4-10 各噪声源与项目四周厂界距离 单位：dB(A)、m

设备名称 治理后声压级 距离东厂界 距离南厂界 距离西厂界 距离北厂界

加油机 61.02 28.8 33.8 28.6 16.3

潜油泵 76.02 27.9 26.3 29.3 25.1

备用柴油发电机 75 36.4 13.8 21.3 39.3

表 4-11 各噪声源与周围最近敏感点距离 单位：dB(A)、m

设备名称 治理后声压级
东面厂界外 14m

居民点

南面厂界外 5m
居民点

西面厂界外 14m
居民点

加油机 61.02 45.6 41.1 43.2
潜油泵 76.02 43.7 35.6 43.8

备用柴油发电机 75 50.7 35.2 40.2



58

4.8.3 噪声对环境的影响预测

预测模式采用预测模型采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中附

录 A和附录 B推荐的工业噪声预测模型。

①室外声源在预测点产生的声级计算模型

室外声源在预测点产生的声级计算模型参照导则附录 A：

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lw ——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；